
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��
� �� ����

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo n° E-03/003/1184/2017,

RESOLVE:

INSTAURAR processo administrativo disciplinar em face do servidor
SANDRO CERQUEIRA ARAÚJO DE SOUZA, Identidade Funcional n°
43813518, Professor Docente I, Nível C, Referência 04, matrícula n°
961255-7, Vínculo 1 e Professor Docente I, Nível C, Referência 03,
matrícula n° 3090220-9, para apurar irregularidades ocorridas no Ins-
tituto de Educação Eliana Duarte da Silva Breijão, no âmbito da Se-
cretaria de Estado de Educação - SEEDUC, conforme pronunciamen-
tos de fls. 03/25, 51/58, 60/63, 80/85 e 89/91.

Id: 2182210

Despachos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 17 DE MAIO DE 2019

PROCESSO Nº E-12/207/1813/2019 - AUTORIZO.

PROCESSO Nº E-12/207/58/2019 - AUTORIZO, conforme proposta
encaminhada pelo Exmo. Secretário de Estado da Casa Civil e Go-
vernança.

PROCESSO Nº E-22/008/65/2019- AUTORIZO, em carácter excep-
cional, conforme previsto no art. 7°, do Decreto n° 45.682, de
08.06.2016.

PROCESSO Nº E-35/064/10/2019 - AUTORIZO, em carácter excep-
cional, conforme previsto no art. 7°, do Decreto n° 45.682, de
08.06.2016.

Id: 2182305

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 15.05.2019

PROCESSO Nº E-16/004/687/2019 - EDI SANCHES NAVARO LOPES
- ID 2144841-8. APROVO a refixação dos proventos de inatividade do
) servidor em epígrafe, no cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo II,
Nível 4, com validade a contar de 29.09.2002, por ter sido aposen-
tado, nos termos do inciso I, do artigo 214 do Decreto n° 2.479/79.

Id: 2182123

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 15.05.2019

*PROCESSO Nº E-16/004/743/2019 - RATIFICO a despesa, no valor
total de R$ 222,60 (duzentos e vinte e dois reais e sessenta centa-
vos), em favor da Empresa BARRA MANSA - SINDICARD, referente
à prestação de serviço de fornecimento de VALE TRANSPORTE,
competência de maio de 2019, com base no caput do art. 25, da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações e na Lei n° 287/79,
nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO Nº E-16/004/745/2019 - RATIFICO a despesa, no valor
total de R$ 36.321,00 (trinta e seis mil trezentos e vinte um reais), em
favor da Empresa RIOPAR PARTICIPAÇÕES S.A., referente à pres-
tação de fornecimento de VALE TRANSPORTE, competência de maio
de 2019, com base no caput do art. 25 da Lei Federal n°8.666/93 e
suas posteriores alterações e na Lei n° 287/79, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO Nº E-16/004/746/2019 - RATIFICO a despesa, no valor
total de R$ 68.317,90 (sessenta e oito mil trezentos e dezessete reais
e noventa centavos), em favor da Empresa LESTE MERIDIONAL DO
BRASIL, referente à prestação de fornecimento de VALE TRANSPOR-
TE, competência de maio de 2019, com base no caput do art. 25 da
Lei Federal n°8.666/93 e suas posteriores alterações e na Lei n°
287/79, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.
*Omitidos no D.O. de 16.05.2019.

Id: 2181958

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR CARLA AZEVEDO para exercer, com validade a contar de
02 de maio de 2019, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, sím-
bolo DAS-8, da Assessoria Técnica de Gestão, da Subsecretaria de
Comunicação Social, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança, anteriormente ocupado por Paulo Roberto André, ID Funcional
nº 5098730-5. Processo nº SEI-12/002/000174/2019.

NOMEAR MARCELA PINHEIRO FONTES, ID FUNCIONAL Nº
5025501-0, para exercer, com validade a contar de 11 de março de
2019, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Co-
ordenadoria de Políticas e Reestruturação, da Superintendência de
Reestruturação da Gestão, da Subsecretaria de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação (TIC), da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança, em vaga resultante da transferência estabelecida pelo
Decreto nº 46.591, de 27/02/2019. Processo nº SEI-
12/001/002068/2019.

NOMEAR MANUELA LENKIC NASCIMENTO DE SOUZA para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subse-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil e Governança, anteriormente ocupado por Teresa
Cristina Gomes Caldas, ID Funcional nº 5091761-7. Processo nº SEI-
12/001/005684/2019.

NOMEAR LUANA MOURA DOS SANTOS MARIANO para exercer o
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Gestão, da Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança, anteriormente ocupado por Roberto Greco
Junior, ID Funcional nº 4378268-0. Processo nº SEI-
12/001/005684/2019.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 08 de março de
2019, GUILHERME AUGUSTO GOETTNAUER, ID FUNCIONAL Nº
5071744-8, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da

Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil e Governança. Processo nº SEI-12/001/003316/2019.

NOMEAR MARIA SILVANA DE FREITAS, ID FUNCIONAL Nº
5082115-6 para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2019, o cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Sub-
secretaria de Comunicação Social, da Secretaria de Estado da Casa
Civil e Governança, anteriormente ocupado pela própria servidora.
Processo nº SEI-12/002/000207/2019.

NOMEAR JULIANA ALVES DA SILVA para exercer, com validade a
contar de 13 de maio de 2019, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, símbolo DAS-6, do Departamento de Gestão Contratual, da
Coordenadoria de Planejamento, da Diretoria de Concursos e Proces-
sos Seletivos, da Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesquisas
e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro -
CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, an-
teriormente ocupado por Nara Gomes dos Santos Pereira, ID Funcio-
nal nº 5094711-7. Processo nº E-12/218/0449/2019.

NOMEAR ALTAMIRO LEANDRO GONÇALVES FERREIRA para
exercer, com validade a contar de 13 de maio de 2019, o cargo em
comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Fundação Centro Esta-
dual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do
Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil e Governança, anteriormente ocupado por Pedro Henrique
Ferreira e Souza, ID Funcional nº 5098873-5. Processo nº E-
12/218/0447/2019.

NOMEAR PAULO RAFAEL DOS SANTOS SOARES DE ALMEIDA
para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1 (Pro-
grama Operação Lei Seca), da Secretaria de Estado de Governo e
Relações Institucionais, anteriormente ocupado por Igor Soares Pon-
tes, ID Funcional nº 5023647-4. Processo nº SEI-
15/001/003365/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de maio de 2019, CAR-
LOS HENRIQUE CAMPOS PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº 5091942-3,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecre-
taria Adjunta de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria Geral de
Fazenda, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
04/083/000407/2019.

NOMEAR MARIA LUCIA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 1907605-3, para
exercer, com validade a contar de 02 de maio de 2019, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria Adjunta de
Tecnologia da Informação, da Subsecretaria Geral de Fazenda, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Carlos
Henrique Campos Pereira, ID Funcional nº 5091942-3. Processo nº
SEI-04/083/000407/2019.

NOMEAR GILMAR MOREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Solange Graça, ID Funcional nº 549220-3.
Processo nº E-22/012/2155/2019.

NOMEAR RODRIGO INTRIERI DINIZ BORGES para exercer, com va-
lidade a contar de 15 de maio de 2019, o cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS-8, da Junta Comercial do Estado do Rio de Ja-
neiro - JUCERJA, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Emprego e Relações Internacionais, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 46.660, de 14/05/2019.
Processo nº E-22/011/263/2019.

NOMEAR ROBERTO MACEDO ANTUNES, ID FUNCIONAL Nº
4349474-9, para exercer o cargo em comissão de Superintendente
Regional, símbolo DAS-6, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado
do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, Emprego e Relações Internacionais, anteriormen-
te ocupado por Andre Vieira de Mello, ID Funcional nº 5084856-9.
Processo nº E-22/003/296/2019.

EXONERAR ANDRE VIEIRA DE MELLO, ID FUNCIONAL Nº
5084856-9, do cargo em comissão de Superintendente Regional, sím-
bolo DAS-6, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de
Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Emprego e Relações Internacionais. Processo nº E-
22/003/296/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de abril de 2019, VINÍCIUS
DE OLIVEIRA MONTEIRO GUIMARRÃES, ID FUNCIONAL Nº
5093353-1, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº E-
17/026/970/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2019, EDUAR-
DA CORDEIRO LOURENÇO, ID FUNCIONAL Nº 5011286-4, do cargo
em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria do
Programa Somando Forças, da Superintendência de Programas Espe-
ciais, da Subsecretaria de Obras Civis e Programas Especiais, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº E-
17/026/972/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de maio de 2019, IARA-
CEMA SOUZA MUNIZ, ID Funcional nº 870865-7, do cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Coordenação de Editais e
Licitações, da Superintendência de Licitação e Contratos, da Subse-
cretaria Executiva de Obras, da Secretaria de Estado de Infraestrutura
e Obras. Processo nº E-17/026/971/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de abril de 2019, LUCIA-
NA RODRIGUES GUIMARÃES, ID FUNCIONAL Nº 5037420-6, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Coordenadoria
de Acompanhamento de Contratos, da Superintendência de Progra-
mas Especiais, da Subsecretaria de Obras Civis e Programas Espe-
ciais, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras. Processo nº
E-17/026/975/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de abril de 2019, MAU-
RICIO RIBEIRO ASSUNÇÃO, ID FUNCIONAL Nº 5099957-5, do car-
go em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência
de Estudos e Prevenção a Desastres, da Subsecretaria de Prevenção
e Erradicação de Riscos e Desastres, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras. Processo nº E-17/026/973/2019.

NOMEAR JULIANA BARCELLOS DA CUNHA E MENEZES para
exercer, com validade a contar de 06 de maio de 2019, o cargo em
comissão de Técnico Assistente, símbolo DAS-8, do Instituto de Ter-
ras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria
de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Marcos Vinicius Ferreira dos Santos, ID Funcional nº 5097939-6. Pro-
cesso nº E-07/020/130/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de abril de 2019, VAN-
DERSON DA ROCHA SANTOS do cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento. Processo nº E-02/007/902/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de abril de 2019, ADNIER
TELIS REIS do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento. Processo nº E-02/007/901/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de abril de 2019, MAR-
CELO GLAUBER MONTENARIO do cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento. Processo nº E-02/007/903/2019.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de maio de
2019, LUIZ FERNANDO MALHEIROS, ID FUNCIONAL N° 5098607-4,
do cargo em comissão de Maestro Titular, símbolo FTM-1, da Orques-
tra Sinfônica, da Diretoria Artística, da Fundação Teatro Municipal do
Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa. Processo nº E-18/007/677/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2019, RAFAEL
FRANCISCO MAZZINI GORGA, ID FUNCIONAL Nº 5073884-4, do
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-7, da Vice-Presidên-
cia, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº E-
18/007/681/2019.

NOMEAR ALINE LORENLAY FARIA GUSMAO para exercer, com va-
lidade a contar de 08 de maio de 2019, o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa, anteriormente ocupado por Raísa Geromel Campanho-
lo, ID Funcional n° 50990543. Processo nº E-18/007/676/2019.

NOMEAR NEWTON PEREIRA DA SILVA COQUEIRO para exercer o
cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAI-6, da Fundação Tea-
tro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Alan Nasci-
mento Paula, ID Funcional n° 4419571-0. Processo nº E-
18/007/682/2019.

NOMEAR JEANE HESPANHOL MOZER para exercer, com validade
a contar de 09 de maio de 2019, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Julia Mello Mendes, ID Funcional
nº 5087790-9. Processo nº E-18/007/678/2019.

NOMEAR KAMYLLA CORREA DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5034876-0, para exercer, com validade a contar de 06 de maio de
2019, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocu-
pado por Maxwell Cavalcanti de Araújo, ID Funcional nº 4461349-0.
Processo nº E-18/007/679/2019.

EXONERAR WILLIAM DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL N° 5093689-1,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº E-
18/007/683/2019.

NOMEAR AMAURY DA SILVA CARDOSO para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por William de
Oliveira. Processo nº E-18/007/684/2019.

NOMEAR AMANDA HAJJAT DANTAS para exercer o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Fundação Teatro Municipal
do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa, anteriormente ocupado por Pedro Rocha Oliveira,
ID Funcional nº 5073928-0. Processo nº E-18/007/680/2019.

DE 25 DE ABRIL DE 2019

*O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2019, JORGE
DE MORAES JARDIM, ID FUNCIONAL Nº 2819025-4/2, do cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coordenação de Estatís-
ticas Educacionais, da Diretoria de Matrícula e Estatísticas Educacio-
nais, da Superintendência de Planejamento e Integração das Redes,
da Subsecretaria de Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-03/001/003406/2019.
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 26/04/2019.

APOSTILA DO SECRETÁRIO
DE 17 DE MAIO DE 2019

ATO DE 18/04/2019 - D.O. DE 24/04/2019 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº E-02/006/84/2019, fica retificado para 11 de
abril de 2019, a validade da nomeação de PRISCILA DA SILVA
FRAGOSO, a quem se refere o presente Ato para exercer cargo em
comissão da estrutura da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuá-
ria, Pesca e Abastecimento, mantidos os demais termos.

ATO DE 08/05/2019 - D.O. DE 09/05/2019 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-30/001/004430/2019, fica esclarecido que
a nomeação de LEONARDO LUIZ DE SOUZA CARODOSO, para
exercer cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude, a quem se refere o presente Ato, pro-
duzirá efeitos a contar de 01/05/2019.

ATO DE 08/05/2019 - D.O. DE 09/05/2019 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-30/001/004430/2019, fica esclarecido que
a nomeação de RENATO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, para
exercer cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude, a quem se refere o presente Ato, pro-
duzirá efeitos a contar de 01/05/2019.

Id: 2182336

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 09.05.2019

PROC. N° E-08/601.608/2006 - HOMOLOGO a decisão do Conselho
Pleno do CRASE/RJ, traduzida no Acórdão nº 2.928-B/2016, que, à
unanimidade, negou provimento ao Recurso de Ofício n° 3.405/2015,
de interesse de ALEXANDRE OTAVIO CHIEPPE, nos termos do voto
do Conselheiro Relator Alexandre de Albuquerque Sá, assim emen-
tado:

EMENTA: ACUMULAÇÃO DE CARGOS DA
ÁREA DE SAÚDE. MILITAR. MÉDICO DO CB-
MERJ COM OUTRO DA ÁREA DE SAÚDE.
COMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS. HIPÓTESE
ALCANÇADA PELO ART. 37, INCISO XVI, ALÍ-
NEA “C” C/C O ART. 142, § 3º, INCISO VIII DA
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, COM A RE-
DAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIO-
NAL Nº 77/2014. RECURSO DE OFÍCIO DES-
PROVIDO, POR UNANIMIDADE.

PROC. N° E-01/004/1.761/2013 - HOMOLOGO a decisão do Conse-
lho Pleno do CRASE/RJ, traduzida no Acórdão nº 2.931-A/2016, que,
à unanimidade, deu provimento ao Recurso de Ofício n° 3.481/2015,
de interesse de ESTELINA LOURENÇO CARDOSO, nos termos do
voto do Conselheiro Relator Carlos Augusto Silva de Carvalho, assim
ementado:

EMENTA: PEDIDO DE ENQUADRAMENTO NA
LEI Nº 5.772/10. DESCABIMENTO. CARGO RE-
GIDO PELA LEI Nº 1.179/87, QUE NÃO É
MENCIONADA NO ART. 1º DA LEI Nº 5.772/10.
IMPOSSIBILIDADE DE EXTENSÃO DO AU-
MENTO POR ISONOMIA. SÚMULA VINCULAN-
TE Nº 37 DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.
MATÉRIA QUE EXIGE LEI ESPECÍFICA. ART.
37, INCISO X, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚ-
BLICA. RECURSO DE OFÍCIO PROVIDO, POR
UNANIMIDADE.

PROC. N° E-01/004/2.519/2013 - HOMOLOGO a decisão do Conse-
lho Pleno do CRASE/RJ, traduzida no Acórdão nº 2.920-A/2016, que,
à unanimidade, deu provimento ao Recurso de Ofício n° 3.459-
A/2015, de interesse de ELIANE LOUREIRO GARCIA, nos termos do
voto do Conselheiro Relator Carlos Augusto Silva de Carvalho, assim
ementado:

EMENTA: PEDIDO DE ENQUADRAMENTO NA
LEI Nº 5.772/10. DESCABIMENTO. CARGO RE-
GIDO PELA LEI Nº 1.179/87, QUE NÃO É

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 18 de Maio de 2019 às 02:01:16 -0300.


